
CONSORZIO PER lE , 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO!' Autostrada A/18 Siracusa-Gela. Lavori di riqualificazione dei lotti 4 - 5 dal km 23+214 al km 
40+300 (pista in direzione Gela), del lotto 5 dal km 40+300 al km 39+850 (pista in direzione Siracusa) e del 
tratto in prossimità della barriera Cassibile dal km 8+308 al km 10+040 in entrambi i sensi di marcia. 
CUP: B47H19000530005; CIG: 82324375C 
Presa d'atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico e riconoscimento della natura di lodo 
arbitrale alle determinazioni assunte dallo stesso 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A 61 IDATE/2022 del l 5 MAH, 20n 
PREMESSO CHE: 

la manutenzione dell'autostrada A18 Siracusa - Rosolini, rientra tra i compiti istituzionali principali 
in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
il nuovo Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi"; 
si rende necessario eseguire degli interventi di riqualificazione alla pavimentazione di lotti già in 
esercizio, al fine di migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per 
gli utenti; 
con nota prot. 168IDG del 06/02/2019, l' ing. Giovanni Raffa era stato nominato RUP dei lavori in 
oggetto; 
con ordine di servizio 161 del 23/01/2019 prot. 16911 del 23/01/2019 Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico l' ing. Giuseppe Di Grano veniva 
nominato progetti sta; 
con il D.D. n. 19/DATE del 28/01/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell'importo 
complessivo di €.14.900.000,00 di cui €.11.425.286,93 per lavori comprensivo di oneri della 
sicurezza pari ad €.159.213,76 oltre €.3.474.713,07 per somme a disposizione dell'Amministrazione 
e prenotate le somme sul cap. 204 "manutenzione straordinaria autostrada e relativi impianti" 
impegno n. 28/2020; 
con deliberazione n. 01/CD del 29/01/2020 il Consiglio di Amministrazione ha preso atto del 
progetto esecutivo; 
con nota prot. 201lDG del 13/02/2020 era stato nominato RUP il Direttore Generale ing. Salvatore 
Minaldi in sostituzione dell' ing. Giovanni Raffa, non più in servizio presso il Consorzio; 
con nota prot. 4774 del 17/02/2020 SVCA D.G. per la Vigilanza sulle Concessionarie, introitata al 
CAS con prot. 4492 del 18/02/2020, il MIT concede" ... laddove dovesse ravvisarne la necessità, 
potrà senza indugio provvedere all'esecuzione dei lavori di che trattasi, anticipatamente alla 
regolazione dei rapporti convenzionali ed in osservanza alle modalità di affidamento contemplate 
dall'art. 177 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., subordinatamente al rispetto delle prescrizioni contenute 
nel suddetto voto "; 
con nota prot. 4451 del 17/02/2020 il RUP trasmette al MIT di Roma la relazione ai fini 
dell'attivazione delle procedure di gara nelle more dell'emanazione del Decreto finale da parte del 
MIT; 
con nota prot. 496IDG del 09/04/2020 l' ing. Dario Costantino è stato nominato RUP in sostituzione 
del Direttore Generale ing. Salvatore Minaldi; 
con nota prot. 1031 del 21/04/2020 MIT/SVCA il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
approvava il progetto esecutivo e autorizzava l'esecuzione dei lavori anticipatamente alla 
regolazione di rapporti convenzionali; 
con D.D. n. 97/DG/2020 del 04/03/2020, venivano approvati il bando ed il disciplinare di gara; 
con D.D. n. 13/DG/2021 del 21/01/2021 si prendeva atto della delibera n. 211 del 28/05/2020 della 
Giunta Regionale, Regione Siciliana, "Riprogrammazione delle risorse PO FERS Sicilia 2007/2013 
e FSC ante 2007 da destinare agli interventi su strade provinciali. " con la quale si finanziavano i 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

"Lavori di riqualificazione della pavimentazione dello svincolo di Cassibile ed il completamento dei 
lotti 4 e 5 Autostrada A18 SR-Rosolini" per un importo di €.14.187.000,00; 
con D.D. n. 101lDATE/2021 del 02/03/2021 si approva il Verbale proposta di aggiudicazione in 
seduta pubblica del 2 febbraio 2021 e si aggiudicano i lavori all'impresa European Construction 
Company s.p.a in sigla "ECC s.p.a." con sede in S.P. 25 Priolo - Floridia, km 2 96010 Priolo 
Gargallo (SR) C.F. e P.IVA 01932080896 - pec: eccspa@pec.it che ha offerto il ribasso percentuale 
del 25,2494% sull'importo dei lavori a base d'asta corrispondente all'importo netto di 
€.8.421.457,30 oltre €.159.213,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 
complessivo di €.8.580.671,06; 
con D.D. n. 157/DATE/2021 del 25/03/2021 è stato preso atto del nuovo Q.E. post-gara e impegnata 
la somma di €.l1.429.568,64 sul cap. 201 "costruzione autostrade ed impianti" ed accertamento al 
capitolo di entrata 91 E; 
in data 14/06/2021 la Direzione Lavori con apposito Verbale ha consegnato i lavori sotto riserva di 
legge nelle more della stipula del contratto; 
che con D.D.G. n. 3236 del 26/10/2021, il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e delle 
Mobilità e dei Trasporti, ha finanziato l'intervento dei "Lavori di riqualificazione dei lotti 4 - 5 dal 
km 23+214 al km 40+300 (pista in direzione Gela), del lotto 5 dal km 39+850 (pista in direzione 
Siracusa) e del tratto in prossimità della barriera di Cassibile dal km 8+308.780 al km 10+040,000 in 
entrambi i sensi di marcia" CUP: B47H19000530005, cod. CARONTE n. 27076 dell'importo di 
€.l2.280.297,38, di cui €.l1.692.071,14 a valere sulle risorse del PSC - Sezione Speciale 1 ed 
€.588.226,24 a valere sul bilancio del CAS; 
con D.D. n. 612/DATE del 29110/021, è stato rimodulato il Quadro economico di Progetto e tale 
rimodulazione ha comportato un incremento delle somme a disposizione dell'amministrazione pari 
ad €.203.209,16 e che saranno poste a carico del Consorzio; 
con D.D. n. 690/DATE del 09/12/2021 veniva preso atto che a seguito della rimodulazione delle 
somme a disposizione l'importo complessivo dei lavori pari ad €.9.638.890,67 oltre IV A, veniva 
così cofinanziato: 

a) per quanto ad €.8.983.712,37 con fondi regionali ed impegnati sul capitolo 201; 
b) per quanto ad €.655.178,30 con fondi CAS ed impegnati sul capitolo 204. 

CONSIDERA TO CHE: 
ai sensi dell'art. 6 c. 1 della L. 120 del 11/09/2020, presso ogni stazione appaltante, è obbligatoria la 
costituzione di un Collegio Consultivo Tecnico fino al 30 giugno 2023 per i lavori diretti alla 
realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, anche per opere in corso di esecuzione; 
il successivo c. 2 dello stesso art. 6 prevede che il CCT sia formato, " ... a scelta della stazione 
appaltante, da tre componenti, o cinque ... scelti dalle parti di comune accordo ... , e che il terzo o il 
quinto componente, con funzioni di presidente, sia scelto dai componenti di nomina di parte. "; 
la stazione appaltante, per l'appalto in questione, ha ritenuto idoneo istituire un CCT composto da tre 
membri, di cui un l componente con funzioni di Presidente, scelto dai componenti di parte; 

DATO ATTO CHE: 
con pec prot. CAS 20838 del 23/07/2021 il Consorzio per le Autostrade Siciliane, chiede all' ing. 
Paola Matafù l'accettazione incarico componente del CCT; 
con nota del 24/07/2021, l' ing. Paola Matafù accetta l'incarico; 
con pec prot. CAS 25329 del 09/09/2021, il CAS chiede alla "ECC s.p.a.", ai sensi del c. 2 art. 6 
della L. 120 del 11/09/2020, la nomina del proprio componente del CCT; 
l'impresa "ECC s.p.a.", con pec prot. CAS 29751 del 28/10/2021, designa l' ing. Andrea Giacomo 
Rossetti, quale componente del CCT; 

CONSIDERATO CHE: 

Sede 

~.i 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 

.. 



.' 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

con Verbale di riunione per la designazione del Presidente del Collegio Consultivo Tecnico del 
27/01/2022, i due componenti del CCT, ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 120 del Il Settembre 2020, 
hanno congiuntamente concordato di individuare l'avv. Viviana Rosa Sidoti, nella figura di terzo 
componente, con funzione di Presidente del Collegio; 
con Verbale del 18/02/2022, previo accordo in modalità telematica si sono collegati da remoto, 
hanno costituito il Collegio Consultivo Tecnico per i lavori in oggetto i sigg.ri: 

o Avv. Viviana Rosa Sidoti, Presidente del CCT; 
o Ing. Paola Matafù, componente designato dal C.A.S.; 
o Ing. Andrea Giacomo Rossetti, componente designato dall'Impresa "ECC s.p.a."; 

in data 01/03/2022, si sono riuniti previa convocazione presso la sede del CAS, i tre componenti del 
CCT, nonché i rappresentanti della stazione appaltante e dell'appaltatore; 
in occasione dell'incontro le parti prendono atto dell'avvenuta istituzione del CCT e come 
preliminarmente comunicato al CCT di voler attribuire alle loro determinazione valore di lodo 
arbitrale. 

VISTO il verbale di costituzione del Collegio Consultivo Tecnico del 18/02/2022; 
VISTO il verbale CCT del 01/03/2022, con il quale si attribuisce alle loro determinazioni valore di lodo 
arbitrale; 
VISTA la nota prot. CAS 5501 del 02/03/2021 con la quale viene trasmesso al CCT, la documentazione 
riguardante la procedura dei lavori; 
VISTA la nota prot. CAS 5514 del 03/03/2022, con la quale è stato trasmesso al Ministero delle Infrastrutture 
e delle Mobilità Sostenibili - Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici il verbale di costituzione del Collegio 
Consultivo Tecnico; 
VISTE le Linee Guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del 
Collegio Consultivo Tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del D. L. 16/07/2020 n. 76, convertito in Legge Il 
Settembre 2020, n. 120, emanata dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici in data 21/12/2020; 
VISTO l'art. 6 delle linee guida "Compensi" che stabilisce che il compenso è costituito da una parte fissa e da 
una parte variabile e che, comunque l'importo complessivo non può superare il triplo della parte fissa; 
VISTO che l'importo determinato ai sensi del disposto punto 6. e seguenti delle Linee Guida del CSLL.PP. 
del 21/12/2020, è pari ad €.54.857,58 oltre Cassa previdenziale ed IVA per ciascun dei due componenti del 
CCT, e per il Presidente, giusto aumento del 10%, è pari ad €.60.343,32 oltre Cassa previdenziale ed IV A 
sulla base della spesa lorda contrattuale di €.11.425.286,93; 
VISTO che l'importo da liquidare al CCT, è ripartito in misura dl 50% per ciascuna parte (Consorzio 
Autostrade Siciliane e l'Impresa "ECC s.p.a.") ai sensi del punto 6.6.1. delle Linee Guida del CSLL.PP. del 
21/12/2020; 
CONSIDERATO CHE con D.D. n. 612/DATE del 29/10/2021, l'importo previsto di €.85.029,20 oltre cassa 
ed IVA, per complessivi €.107.885,05, per il pagamento del C.C.T. (quota pari al 50% del totale) è stato 
inserito tra le somme a disposizione nel quadro economico rimodulato del progetto esecutivo, e che la 
spesa è stata impegnata sul cap. 204 del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 esercizi 2021/2023 
giusto D.D. n. 690IDATE del 09/12/2021; 
RITENUTO che è urgente e necessario provvedere alla presa d'atto dell'avvenuta costituzione del Collegio 
Consultivo Tecnico e di voler attribuire alle loro determinazione valore di lodo arbitrale. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
1) Di prendere atto delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
2) Di prendere atto del verbale del 18/02/2022 di costituzione del Collegio Consultivo Tecnico per i lavori 
in oggetto, ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 120/2020, da cui risulta che lo stesso è così composto: 

o Avv. Viviana Rosa Sidoti, Presidente del CCT; 
o Ing. Paola Matafù, componente designato dal C.A.S.; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 



/ 
l,' 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER lE . 

AUTOSTRADE SICILIANE 

o Ing. Andrea Giacomo Rossetti, componente designato dall'Impresa "ECC s.p.a."; 
3) Di prendere atto del verbale di riunione del CCT del 01/03/2022: con il quale si riconosce l alle •. 
determinazioni del CCT valore ;di lodo arbitrale; , . 
4)Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio del Presidente CD e 
all' Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane, 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio/RUP 
Ing. Dario Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


